
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 260 del 01/04/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura di materiale per Endoscopia Digestiva- Rinegoziazione dei contratti in essere (art. 9 ter del
DL. n.78/2015 conv. in L. n.125/2015) -  Presa d’atto risultanze e determinazioni.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 01/04/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura di materiale per Endoscopia Digestiva- Rinegoziazione dei contratti in essere (art. 9 ter
del DL. n.78/2015 conv. in L. n.125/2015) -  Presa d’atto risultanze e determinazioni.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
- con precedente deliberazione n. 415 del 15.05.2013 è stata affidata la fornitura annuale rinnovabile

per  la  fornitura  di  dispositivi  medici  ed  accessori  per  endoscopia  digestiva  con  scadenza  al
31.05.2015;

- alla scadenza contrattuale con successivi provvedimenti, di cui ultimo la Deliberazione n.131 del
04.10.2019,  è  stata  disposta  la  prosecuzione  degli  effetti  giuridici  ed  economici  dei  rapporti
contrattuali di cui alla succitata deliberazione n.415/2013 a tutto il 31.05.2020, e tanto al fine di
assicurare l’attività della UOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva nelle more dell’iter di
gara  subordinato  alla  predisposizione  del  relativo  capitolato  tecnico  da  parte  della  struttura
interessata; 

- con determina dirigenziale n. 970 del 21.12.2021 si è proceduto, su richiesta del Direttore UOC
Gastroenterologia  ed Endoscopia Dr. Rosario Cuomo alla rinegoziazione dei lotti 20- 51 -52 e 56 di
cui alla suddetta deliberazione 415/13;

-  con nota prot. 000974/i del 09.03.2022 (All.1) la UOC Farmacia Ospedaliera ha  trasmesso la nota
del succitato Direttore della UOC Gastroenterologia ed Endoscopia  di richiesta urgente di taluni
dispositivi di endoscopia digestiva ivi elencati unitamente al fabbisogno mensile;

- A seguito della ricognizione di detti dispositivi, l’ufficio competente per l’istruttoria ha rilevato che
nella nota prot.  n. 0005856/i del 21.02.2022 (All.2) trasmessa pure dalla UOC Farmacia relativa
all’approvvigionamento  bimestrale  di  taluni  prodotti  per  le  necessità  di  Terapia  Intensiva
Cardiologia – Utic  e  gli  ambulatori  di  Ecocardiografia  ,  sono tra  l’altro  inclusi  i  Boccagli  per
Ecotransesofageo,; 

- Tenuto conto di  tale  circostanza  sono state  assemblate  le richieste  onde procedere ad un’unica
acquisizione;

Rilevato che
- al  fine  di  assicurare  le  succitate   forniture,  si  è  proceduto  a  richiedere  agli  attuali  fornitori  di

manifestare anche in considerazione del D.L. 78/2015 convertito in L. n. 125/2015, e tenendo conto
della  spending review,  la  disponibilità  alla  rinegoziazione  dei  contratti  in  essere  per  le  quantità
indicate;

- con le allegate note, inoltrate a mezzo pec, sono state interpellate le Ditte Conmed Italia srl  (Prot.
gen. n.0008146/U del 10/03/2022 – All.3 e mail del 21.03.2022 All.4), Olympus Italia srl (Prot. gen.
n.0008147/U del 10.03.2022- All.5 e mail del 21.03.2022 All.6) ), affinché manifestassero, ai sensi
del  suddetto  decreto,  la  disponibilità  alla  rinegoziazione  dei  contratti  in  essere  di  cui  alla
deliberazione 415/2013, assegnando loro il termine di 7 giorni per il riscontro;

Considerato che

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- la Olympus Italia srl  ha accettato la rinegoziazione (All.7 e All.8), offrendo uno sconto pari al 5%  sul
prezzo unitario praticato di € 14,00 pari a € 13,30 come di seguito riportato:

- per n. 200  clips emostatiche monouso, di ricambio, per applicatore pluriuso, da 8 mm, angolo apertura
esterno 90° (Lotto 58 – deliberazione n. 415/13) ;

- per  n. 200 clips emostatiche monouso, di ricambio, per applicatore pluriuso, da 8 mm, angolo apertura
esterno 130° (Lotto 60- deliberazione n. 415/13);

- per n. 200 clips emostatiche monouso, di ricambio, per applicatore pluriuso, da 6 mm, angolo apertura
esterno 90° (lotto 61- deliberazione n. 415/13),

-  la  ditta Conmed Italia srl  (All.9 e All.10))   ha concesso una miglioria del  2% sul  prezzo unitario
praticato di € 0,70 pari a € 0,686  per la fornitura n.2.000 Boccagli monouso per adulti ( lotto 95 -
deliberazione n. 415/13);

- Esaminata la documentazione innanzi richiamata, allegata ed in atti giacente;

Ritenuto 
- di prendere atto, attese le motivazioni innanzi espresse e qui richiamate e trascritte, delle risultanze

della procedura di rinegoziazione (D.L. n.78/2015, conv. in L. n. 125/2015), concernente i prodotti
per come di seguito esplicitato: 

DITTE – IMPORTI COMPLESSIVI RINEGOZIATI OLTRE IVA PER FORNITORE:

Ditta CONMED ITALIA  SRL- n. 2.700 Boccagli monouso per adulti con elastici per endoscopia - prezzo
unitario  di  €  0,686   S/iva  per  un  totale  complessivo  di  €  2.259,68  iva  inclusa  (  n.  1200  per  la  UOC
Endoscopia  Digestiva  e  n.  1.500  per  la  Terapia  Intensiva  Cardiologica  –  Utic  e  gli  ambulatori  di
Ecocardiografia) ;
Ditta  OLYMPUS ITALIA SRL
 – n.480 clips emostatiche monouso, di ricambio, per applicatore pluriuso, da 6 mm, angolo apertura esterno
90° - prezzo unitario € 13,30 per un importo complessivo di 7.788,48 iva inclusa;
- n. 480 clips emostatiche monouso, di ricambio, per applicatore pluriuso, da 8 mm, angolo apertura esterno
130°- prezzo unitario € 13,30 per un importo complessivo di € 7.788,48  iva inclusa;
 n. 480 clips emostatiche monouso, di ricambio, per applicatore pluriuso, da 6 mm, angolo apertura esterno
90°- prezzo unitario € 13,30 per un importo complessivo di € 7,788,48 iva inclusa ;

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE
1. di prendere atto, attese le motivazioni innanzi espresse e qui richiamate e trascritte, delle risultanze della

procedura di rinegoziazione (D.L. n.78/2015, conv. in L. n. 125/2015), concernente i contratti in corso di
esecuzione per la fornitura di prodotti di Endoscopia Digestiva  come di seguito esplicitato: 
DITTE – IMPORTI COMPLESSIVI RINEGOZIATI OLTRE IVA 
<PER FORNITORE

 CONMED ITALIA SRL  € 2.259,68  Iva inclusa (2% sconto);
 OLYMPUS ITALIA SRL € 23.365,44   Iva inclusa (5% sconto); 

per un importo complessivo pari ad € 25.625,12  iva inclusa al 22%;
2. di imputare la spesa complessiva, pari a € 25.625,12 iva inclusa al 22%, già decurtata del ribasso offerto

in sede di rinegoziazione sul conto economico 5010107010 “dispositivi medici” sul bilancio 2022;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. di provvedere  all’aggiornamento in anagrafica delle nuove quotazioni proposte dalle Ditte suindicate,
applicando alla fornitura di che trattasi la scontistica ottenuta da quest’Amministrazione; 

4. di provvedere, inoltre, alla notifica del presente provvedimento nei confronti delle succitate Ditte;
5. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  di  che  trattasi  è  il  Direttore  f.f.  della  UOC

Provveditorato  ed  Economato,  Dott.ssa  Teresa  Capobianco  e  che  il  Direttore  dell’esecuzione  del
contratto è  il Direttore UOC Farmacia con il supporto del Responsabile della UOC Gastroenterologia
Dott. Rosario Cuomo e il Direttore UOC UTIC/ Cardiologia d’Emergenza Dr Paolo Calabrò;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  alla  UOC Gestione
Economico  –  Finanziaria,  alla  U.O.C.  Farmacia,  alla  UOC  Gastroenterologia   e  alla  UOC
UTIC/Cardiologia d’Emergenza  per gli adempimenti di rispettiva competenza;

7. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’esigenza di contenere la spesa
aziendale.                                    

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                   Dott.ssa Tiziana Simone          

          IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO 
                        ED ECONOMATO
        Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato
Dr.ssa Teresa Capobianco
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

     Il Direttore Amministrativo  Dr.ssa Amalia Carrara                            _______________________ 

DELIBERA
per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. di prendere atto, attese le motivazioni innanzi espresse e qui richiamate e trascritte, delle risultanze
della procedura di rinegoziazione (D.L. n.78/2015, conv. in L. n. 125/2015), concernente i contratti
in  corso  di  esecuzione  per  la  fornitura  di  prodotti  di  Endoscopia  Digestiva   come  di  seguito
esplicitato: 

             DITTE – IMPORTI COMPLESSIVI RINEGOZIATI OLTRE IVA 
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

             <PER FORNITORE
 CONMED ITALIA SRL  € 2.259,68  Iva inclusa (2% sconto);
 OLYMPUS ITALIA SRL € 23.365,44   Iva inclusa (5% sconto); 

              per un importo complessivo pari ad € 25.625,12  iva inclusa al 22%;
2. di imputare la spesa complessiva, pari a € 25.625,12 iva inclusa al 22%, già decurtata del ribasso

offerto in sede di rinegoziazione sul conto economico 5010107010 “dispositivi medici” sul bilancio
2022;

3. di  provvedere  all’aggiornamento  in  anagrafica  delle  nuove  quotazioni  proposte  dalle  Ditte
suindicate, applicando alla fornitura di che trattasi la scontistica ottenuta da quest’Amministrazione; 

4. di provvedere, inoltre, alla notifica del presente provvedimento nei confronti delle succitate Ditte;
5. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  di  che  trattasi  è  il  Direttore  f.f.  della  UOC

Provveditorato ed Economato,  Dott.ssa Teresa Capobianco e che il  Direttore dell’esecuzione del
contratto  è   il  Direttore  UOC  Farmacia  con  il  supporto  del  Responsabile  della  UOC
Gastroenterologia  Dott. Rosario Cuomo e il Direttore UOC UTIC/ Cardiologia d’Emergenza Dr
Paolo Calabrò;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla UOC Gestione
Economico  –  Finanziaria,  alla  U.O.C.  Farmacia,  alla  UOC  Gastroenterologia   e  alla  UOC
UTIC/Cardiologia d’Emergenza  per gli adempimenti di rispettiva competenza;

7. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’esigenza di contenere la
spesa aziendale.                                    

     Il Direttore Generale 
                            Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.















ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Fornitura di materiale per Endoscopia Digestiva- Rinegoziazione dei contratti in essere (art. 9 ter del DL. n.78/2015 conv.
in L. n.125/2015) -  Presa d’atto risultanze e determinazioni.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5010107010 - Dispositivi Medici

€25.625,12

31/03/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CECERE PASQUALE




